GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021 DA SECRETARIA
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO Nº 2021-X1L5G
Ao sexto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 14h (quatorze horas), reuniu-se no

auditório da sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111,

Santa Lúcia — Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia,

sob a Presidência do Sr. Marcelo Coimbra de Resende, com a presença dos membros Izaura da

Conceição Malverdi Barboza e Thainá Pacheco Moreira Barbosa, designados pela Secretaria de

Estado da Educação, através da Portaria nº 854-S, de 03/09/2021, publicada em 08/09/2021, para
abertura da Concorrência Pública nº 002/2021. Aberta a sessão constatou-se que 07 (sete) empresas
entregaram os envelopes nº 01 e nº 02 para participar do certame. Dando sequência ao

procedimento, foi aberta a sessão com o credenciamento dos representantes das licitantes: Sr.

Wellington da Costa Xavier, pela empresa Residência Engenharia LTDA; Sr, Frederick Santos de
Oliveira, pela empresa WL Construções e Conservação LTDA; Sr. Diogo Araujo Machado, pela
empresa AL Construções EIRELI, Sra. Paula Avanza Penha Cesconeito, pela empresa Deck
Construtora e Incorporadora Ltda. As empresas Comér Construtora e Incorporadora LTDA, Radana
Construções Ltda e Destack Construtora e Incorporadora LTDA entregaram os envelopes, mas não
se fizeram representar no certame. Em seguida, a inviolabilidade dos envelopes foi conferida pelos
presentes e, em conformidade com o item 11.1.3 do Edital, o Presidente procedeu à abertura dos

envelopes de Proposta Comercial, com os seguintes preços ofertados: Radana Construções Ltda, R$
6.669.590,58; Comér Construtora e Incorporadora LTDA, R$ 6.719.469,69; AL Construções EIRELI,
R$ 7.535.497,72; WL Construções e Conservação LTDA, R$ 6.691.690,73; Residência Engenharia
LTDA, R$ 5.780.795,85; Destack Construtora e Incorporadora LTDA, R$ 6.913.460,48; Deck

Construtora e Incorporadora LTDA, R$ 6.825.699,94. Ato contínuo, confirmada a regularidade das
propostas, bem como não tendo ocorrido quaisquer ponderações pelos licitantes presentes, a
Comissão procedeu à classificação de acordo com os itens 11.1.4 e 11.1.5 do edital:

CLASSIFICAÇÃO LICITANTES VALOR PROPOSTO

1 Residência Engenharia LTDA R$ 5.780.795,85

2 Radana Construções Ltda R$ 6.669.590,58

3 WL Construções e Conservação LTDA R$ 6.691.690,73

4 Comér Construtora e Incorporadora LTDA R$ 6.719.469,69

5 Deck Construtora e Incorporadora LTDA R$ 6.825.699,94

6 Destack Construtora e Incorporadora LTDA R$ 6.913.460,48

7 AL Construções EIRELI R$ 7.535.497,72

Às 15:46h, ausentou-se da sessão o representante da empresa AL Construções EIRELI. Após leitura
das planilhas em ORÇAMAG, restou identificado que a empresa WL Construções e Conservação
LTDA apresentou preços diferentes para o mesmo item, qual seja, “Insuflador de ar completo, motor
exaustor, rolamentos blindados, grade traseira, grade dianteira elemento filtrante, alimentação-
127/220/1/60Hz” (planilhas 2 e 4). Diante disso, tendo em vista o disposto no item 10.4 do Edital, esta
comissão notificou o representante da licitante presente para, no prazo de 24h (vinte e quatro horas),
apresentar nova proposta e novas planilhas com a correção dos valores do item em epígrafe,
considerando o menor preço aplicado ao serviço. Sendo assim, a comissão resolveu suspender a
presente sessão para aguardar o cumprimento da diligência. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se
esta ata que segue assinada pelos presentes.

ab 0
ç IVO da E x Anom
Sigur een Barboza
Membro

ASSOCIA PD pra a
Tháiná Pacheco Moreira Barbosa Del Corstuteao boto
Membro